referentes  aos acréscimos  legais não pagos ou pagos  a menor 
calculados  sobre  a  Contribuição  para  o  Financiamento  da 
Seguridade Social ­ COFINS, período de apuração de janeiro a 
dezembro/2002,  recolhido  com  atraso,  no  valor  total  de  R$ 
47.208,57 (quarenta e sete mil, duzentos e oito reais e cinqüenta 
e sete centavos). 

2.Por  meio  do  relatório  de  Descrição  dos  Fatos  e 
Enquadramento  Legal  à  fl.  39,  o  AFRFB  autuante  descreve  o 
seguinte  fato:  pagamento  de  tributo  ou  contribuição  após  o 
vencimento, com falta ou insuficiência de acréscimos legais.